
 

AD\1061878CS.doc  PE551.937v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2014/2205(INI) 

1.6.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro rozvoj 

o soukromém sektoru a rozvoji 

(2014/2205(INI)) 

Navrhovatelka: Lola Sánchez Caldentey 

 



 

PE551.937v02-00 2/5 AD\1061878CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1061878CS.doc 3/5 PE551.937v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro rozvoj jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že znovunabytí globální vedoucí úlohy EU v boji proti chudobě a v podpoře 

udržitelného rozvoje má strategický význam a že úloha soukromého sektoru v oblasti 

rozvoje je v době, kdy se snižují rozpočty na pomoc, stále významnější, pokud jde o 

podporu politických priorit; uznává úlohu a potenciál soukromého sektoru při dosahování 

udržitelného hospodářského růstu a snižování chudoby; domnívá se, že zapojení EU do 

rozvoje společně se soukromým sektorem se musí řídit mezinárodně uznávanými 

zásadami účinnosti, udržitelnosti a spravedlnosti rozvoje; 

2. zdůrazňuje, že obchodní, investiční a rozvojové politiky EU jsou vzájemně propojené 

a mají dopad na rozvojové země; připomíná závazek EU zohledňovat ve všech svých 

politikách rovnost žen a mužů; připomíná, že společná evropská obchodní politika 

zohledňuje podle článku 208 Smlouvy o fungování Evropské unie zásadu soudržnosti 

politik ve prospěch rozvoje, která vyžaduje, aby byly v rámci politik, které mohou mít 

dopad na rozvojové země, zohledňovány cíle rozvojové spolupráce; domnívá se, že tato 

zásada musí být dodržována ve všech obchodních a investičních dohodách EU, přičemž 

Komise musí zároveň posilovat mechanismy nezbytné pro koordinaci všech politik EU – 

jak vnitřních, tak vnějších – a pro utváření klíčových vnitřních opatření v oblasti 

průmyslu, životního prostředí a vnitřního trhu; 

3. zdůrazňuje skutečnost, že třebaže je nezbytné další financování, aby bylo možné reagovat 

na problémy v oblasti udržitelného rozvoje, znamená rozvoj více než jen hospodářský 

růst, a dodává, že činnosti soukromého sektoru musí být podrobně regulovány a 

definovány na podporu cílů udržitelného rozvoje; zdůrazňuje skutečnost, že stávající 

postupy EU na posilování soukromých financí prostřednictvím oficiální rozvojové 

pomoci, jako je kombinování zdrojů financování, se v některých případech ukázaly být 

nepříliš účinné, a že by mohly být výrazně úspěšnější, pokud by byl kladen větší důraz na 

adicionalitu, transparentnost, odpovědnost, účinné podávání zpráv, vlastní odpovědnost, 

soulad s prioritami partnerské země a udržitelné řízení dluhů; 

4. zdůrazňuje, že je třeba, aby obchodní  a rozvojová politika EU dodržovala politický 

a ekonomický prostor rozvojových zemí, zejména těch nejméně rozvinutých, s cílem 

zachovat klíčová dovozní cla tam, kde je to nezbytné, a podporovat tvorbu 

kvalifikovaných a důstojných pracovních míst v místních výrobních a zemědělsko-

zpracovatelských odvětvích, jež mohou pomoci dosáhnout vyšší domácí přidané hodnoty, 

průmyslového růstu, růstu vývozu a diverzifikace, což jsou hlavní složky inkluzivního 

hospodářského a sociálního vzestupu; vyzývá Evropskou unii a její členské státy, aby 

podporovaly konkrétní opatření k zajištění toho, aby nadnárodní korporace platily daně v 

zemích, v nichž vytváří zisk, a aby soukromý sektor podporovaly v účinném podávání 

zpráv rozčleněných podle jednotlivých zemí, čímž by se posílily kapacity pro uvolňování 

domácích zdrojů a spravedlivá hospodářská soutěž; 

5. vyzývá k přijetí opatření na podporu rozvojových strategií partnerských zemí, které budou 

utvářet příspěvek soukromého sektoru k rozvoji tím, že: podpoří tvorbu aliancí, jež zvýší 



 

PE551.937v02-00 4/5 AD\1061878CS.doc 

CS 

potenciál místních mikropodniků, malých a středních podniků i místních dodavatelů, což 

je nezbytné pro dosažení místního rozvoje prostřednictvím vytváření důstojných 

pracovních míst; bude upřednostňovat příspěvek žen k rozvoji prostřednictvím uvolňování 

domácích příjmů; bude bojovat proti daňovým podvodům, daňovým únikům a daňovým 

rájům; odstraní politickou korupci a sníží měnovou volatilitu a volatilitu cen komodit, 

které ohrožují přístup k hodnotovým řetězcům; 

6. vyzývá ke komplexnímu posouzení stávajících obchodních a investičních dohod s cílem 

identifikovat oblasti, které by mohly mít ať už přímý nebo vedlejší negativní dopad na 

rozvoj, zejména pak ta ustanovení, která mohou mít dopad na všeobecný přístup ke zboží 

a službám obecného zájmu, jako jsou zboží a služby spojené se zdravím, vzděláváním, s 

vodou, bojem proti hladu a energetické chudobě a nerovností žen a mužů; zdůrazňuje, že 

je důležité zlepšit kapitoly o udržitelném rozvoji ve všech budoucích bilaterálních 

obchodních dohodách, a to s cílem zahrnout do nich účinný režim podávání zpráv ze 

strany soukromého sektoru; 

7. naléhavě vyzývá Komisi, aby nadále propagovala iniciativy v oblasti přírodních zdrojů 

a jejich využívání, zejména těžby, kácení dřeva, zdrojů energie a vody, také pokud jde o 

lepší dohled nad textilním odvětvím, spolu se systémy podpory soukromého sektoru 

zaměřenými na udržitelnost, a aby zároveň posílila analýzu životního cyklu výrobků 

a procesů z environmentálního a sociálního hlediska; vítá skutečnost, že velká řada 

odvětví a nadnárodních společností přijaly kodexy chování, které podrobně stanoví normy 

pro sociální a environmentální chování jejich globálních dodavatelských řetězců, a trvá na 

tom, že je nutno systematicky uplatňovat nástroje, jako je Úmluva Mezinárodní 

organizace práce č. 169, směrnice OECD pro nadnárodní podniky, obecné zásady 

Organizace spojených národů v oblasti podnikání a lidských práv a strategický rámec EU 

pro lidská práva a demokracii; zdůrazňuje, že je třeba neprodleně začít plnit závazky, 

které učinila Rada v roce 2013 v akčním plánu EU pro lidská práva a demokracii; 

8. zdůrazňuje, že je třeba, aby obchodní politika EU podporovala řádnou správu, demokracii 

a právní stát prostřednictvím závazného rámce, který zajistí, aby společnosti přispívaly 

k růstu podporujícímu sociální začlenění a byly odpovědné za své činy v rozvojových 

zemích, pokud jde o normy v oblasti lidských práv, rovnosti žen a mužů, důstojné práce, 

odborových práv, ochrany životního prostředí, sociální ochrany, všeobecného přístupu ke 

kvalitnímu zboží a veřejným službám (se zvláštním zřetelem na veřejné a všeobecné 

zdravotní pojištění),  sociální ochranu, všeobecný přístup k lékům a bezpečnost potravin 

a výrobků. 



 

AD\1061878CS.doc 5/5 PE551.937v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 28.5.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

36 

1 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 

Borrelli, Daniel Caspary, Marielle de Sarnez, Santiago Fisas Ayxelà, 

Christofer Fjellner, Eleonora Forenza, Yannick Jadot, Ska Keller, Jude 

Kirton-Darling, Bernd Lange, Jörg Leichtfried, David Martin, 

Emmanuel Maurel, Emma McClarkin, Anne-Marie Mineur, Alessia 

Maria Mosca, Franz Obermayr, Artis Pabriks, Franck Proust, Godelieve 

Quisthoudt-Rowohl, Tokia Saïfi, Matteo Salvini, Marietje Schaake, 

Helmut Scholz, Joachim Starbatty, Adam Szejnfeld, Iuliu Winkler 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Goffredo Maria Bettini, Reimer Böge, Dita Charanzová, Georgios 

Epitideios, Seán Kelly, Sander Loones, Frédérique Ries, Lola Sánchez 

Caldentey, Pedro Silva Pereira, Davor Ivo Stier, Adina-Ioana Vălean, 

Jarosław Wałęsa 

 
 


